retificação publicada no DOU Nº 133, 13 de julho de 2017, na seção 1, página 04;

Considerando as informações do Projeto de Assentamento SÃO BENTO, a base
cartográfica da Superintendência Regional de Tocantins - SR(TO) e a Nota Técnica nº
2752/2023/SR(TO)D1/SR(TO)D/SR(TO)/INCRA (17990727); resolve:

Art. 1º Retificar a área 2.838,0513 ha (dois mil, oitocentos e trinta e oito
hectares, cinco ares e treze centiares), constante da PORTARIA INCRA/SR-26 Nº 040/2001,
de 09 de novembro de 2001, publicada no Diário Oficial da União nº 236, de 12 de
dezembro de 2001, seção 1, página 39, que criou o Projeto de Assentamento São Bento,
código SIPRA TO0293000, localizado no Município de São Bento do Tocantins, no estado do
Tocantins, e sua retificação para a área de 2.802,7260 ha (dois mil, oitocentos e dois
hectares, setenta e dois ares e sessenta centiares).

Art. 2 º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CÉSAR FERNANDO SCHIAVON ALDRIGHI

PORTARIA Nº 243, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023

Retifica área de Projeto de Assentamento

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA

[...]

AT0036000, localizado no município de Pacajá, no estado do Pará;

Considerando as informações do Projeto de Assentamento Bom Jardim, a base
cartográfica da Superintendência Regional do Oeste do Pará- SR(PA/O) e a Nota Técnica nº
2535/2023/O)D/SR(PA/O)/SR(PA/INCRA (17743006), resolve:

Art. 1º Retificar a área de 90.703,8176 ha (noventa mil, setecentos e três
hectares, oitenta e um ares e setenta e seis centiares), constante da Portaria INCRA nº
1507, de 11 de setembro de 2018, publicada no DOU nº 176, de 12/09/2018, que alterou
a Portaria INCRA nº 89, de 22 de dezembro de 1997, publicada no DOU nº 249, de
24/12/97, seção 1, que criou o Projeto de Assentamento BOM JARDIM, código SIPRA
AT0036000, localizado no município de Pacajá, no estado do Pará, para a área de
96.922,6786 ha (noventa e seis mil e novecentos e vinte e dois hectares, sessenta e sete
ares e oitenta e seis centiares), em conformidade com a base cartográfica da SR(PA/O).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CÉSAR FERNANDO SCHIAVON ALDRIGHI

PORTARIA Nº 244, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023